*per iudices curie et per omnes legistas huius civitatis et nisi sit procreatus de consilio consulum et in consilio generali.*⁶⁶

Dal 1187, pochi anni dopo l'inizio della sua carriera, Estève lavora quasi sistematicamente *sub auctoritate consulum*: un chiaro segno che l'istituzione consolare è garante dell'affidabilità del notaio e del suo prodotto. In alcuni casi, il notaio obbedisce a un dualismo di autorità, quella dei consoli e quella del vescovo. Nel 1188, Estève è sollecitato dal vescovo e dai consoli per stabilire l'esenzione dai pedaggi ai monaci ospitalieri presenti in città. Egli conclude il documento con la *completio* seguente: *Ego Stephanus notarius, mandato pariter et auctoritate domini Rostagni episcopi et consulum (...) et iudicis composui et scripsi et signavi.*⁶⁷ In questo caso, la fonte dell'*auctoritas* per la quale egli opera, elemento di garanzia della serietà del notaio e dell'affidabilità del suo prodotto, deriva dalle due autorità cittadine, prova che il notariato mantiene un rapporto speciale e si legittima grazie all'autorità ufficiale di colui che ha poi delegato la redazione finale. Il notaio è dunque un rogatario che trae la propria credibilità da un'*auctoritas* riconosciuta.⁶⁸ Ciò è visibile soprattutto dal fatto che anche quando esercita la sua attività *sub mandato episcopi* oppure per una clientela privata⁶⁹ – ed è questo l'elemento singolare della sua produzione –, egli convalida sistematicamente le carte con il sigillo o con la bolla plumbea dei consoli del comune.

Il sigillo consolare diventa, tra la fine del secolo XII e l'inizio del successivo, la garanzia della validità del documento e dimostra che lentamente la documentazione prende le forme imposte dall'istituzione comunale. Questo robusto controllo è stato spesso interpretato come un segno della debolezza del notaio nei confronti dell'istituzione per la quale lavora. Si rischia tuttavia in tal modo di minimizzare l'importante mediazione svolta dal notaio tra le esigenze dell'istituzione e dei cittadini di avere documenti validi.⁷⁰ Nonostante il *mandatum* dell'autorità o l'obbligo di procedere a una sigillatura, è il notaio che interviene in prima persona per indicare la fonte della garanzia

⁶⁶ Le due citazioni degli statuti sono trascritte da De Maulde, *Coutumes et règlements*, 132. Simili regole sono presenti, per esempio, anche a Marsiglia e in esse risalta l'importanza della formazione tecnica per la scelta dei notai. Si veda l'art. 27, cap. 5: *nullus exerceat dictum officium [...], nisi primo examinatus est vel fuerit ab aliquibus viris jursperitis, tam iudicibus curiarum, advocatis et tabelionibus curiarum, quam aliis [...] et etiam officialibus, syndicis et clavariis et septimanariis [...] et quod aliter non admittatur aliquis in officio notarie, nisi esset litteratus deceder in grammatica ad cognitionem iudicum curie Massilie et ceterorum, tam advocaturum quam notariorum [...] qui ad hoc vocati fuerint, et nisi a rectore communis Massilie auctoritate nomine communis Massilie*: Pernoud, *Les statuts*, 38.